
OBSAH

1900

O sionismu ................................................................................................... 589
Rozumí se o Polně ....................................................................................... 590
[Úvahy a kritiky]

J. Dvořák, Moravské sněmování roku 1848-1849 ................................  597
Život starého kantora. Podává Jan Ev. Kosina ........................................597
JUDr. Jos. Sládeček, Tiskové právo trestní a policejní............................597
Profesor K. Henner, Různění překážek manželských na veřejné
a soukromé není kanonické...................................................................... 598
Fr. Fejfar, Peněžní ústavy v Království českém roku 1897 ....................  598
JUDr. J. Prušák, O příčetnosti osob mladistvých ajich potrestání 
dle práva francouzského, německého a rakouského................................599
C. Horáček, O důležitosti národního hospodářství pro praktického
právníka - Landwirtschaftliche Borsen....................................................599
Alb. Bráf, Listy o studiu národohospodářském ......................................599
Lichva a úrok ve světle mravouky katolické. Napsal dr. Ant. Vřešťál .. 600
Od ateismu k plné pravdě. Napsal Lev z Hammersteinů ........................600
Bible a nejnovější objevy v Palestině, Egyptě a Asýrii.
Sepsal F. Vigouroux ................................................................................ 601
Obrana základů víry katolické. Sepsána od PhDr. Eug. Kadeřávka .... 601
Socialismus, které jsou jeho základy a lze-li jej provésti. .
Německy napsal P. V. Cathrein - Otázka sociální. Příspěvek 
k poznání její podstaty, a jak ji lze řešiti. Napsal J. Biederlack ............. 601
J. A. Zahm: Věda a učenci katoličtí ........................................................602
A. Hajn, Nebezpečí reakce ve školství ....................................................602
Štěpán Radié, Svobodná škola politických věd v Paříži....................602 

[Zprávy]
V. Hanka se přiznal v spolufalšování Rzho..............................................604

O boji hospodářském a sociálním................................................................... 605
Oprávněnost a prospěšnost práce osmihodinné. Přednáška 
prof. Masaryka, proslovená na schůzi 12. února ..........................................609

1137



Ze soudní síně. Nutnost revidovati proces polenský.
(Před čtyřčlenným senátem 13. února).......................................................... 618
O pověře rituální............................................................................................ 635 
[Úvahy a kritiky]

Českožidovská otázka. Napsal JUDr. Edv. Lederer ................................666
G. J. Romanes, Darwin a po Darwinovi..................................................666
Názorná květena zemí Koruny české... Se zvláštním zřetelem
k zjevům životním sepsal Frant. Polívka ................................................666
O tvorstvu předvěkém. Napsal profesor dr. Filip Počta ..........................667
Mistra Antonína z Florencie Cesta spravedlivá v alchymii.
Z rukopisu vydal Otakar Zachar.............................................................. 667
Josef Úlehla, Listy pedagogické.............................................................. 667
MUDr. Er. Vlasák, Cesta do Madridu ......................................................667
Jar. Vrchlický, O knihách a lidech............................................................ 668
W. R. Morfill, A grammar of the Bohemian or Čech language.............. 668

Význam procesu polenského pro pověru rituální..........................................669
Příloha: Protokol a dobrozdání pitevní .................................................... 713
(Připomenutí) .......................................................................................... 719
(Proces polenský o rituální vraždě před revizí)........................................722

Profesor T. G. Masaryk o otázce polské........................................................ 728
České strany a jejich tisk................................................................................ 731
Všem................................................................................................................ 738
[Zprávy]

O konfiskaci minulého čísla.......................................................................739
Zvláštní výstava prací Emila Holárka........................................................740

1. Odpověď polenským lékařům obsahující důkazy, že A. Hrůzová již jako 
mrtvola byla podřezána. Napsal MUDr. V. Vohryzek. 2. Význam procesu 
polenského pro pověru rituální. Napsal T. G. Masaryk ................................742
Podstata a vznik rituální pověry.................................................................... 746
Státoprávní pozorování .................................................................................. 753
[Rozhledy politické]

Česká strana lidová - Čeští agrárníci dohodují se s německými - 
Konference smiřovací - Herold - Český osel přeložený do obligátní 
ruštiny - Povodeň.................................................................................... 761

[Úvahy a kritiky]
R. Hallgarten, Die kommunale Besteuerung des unverdienten
Werthzuwachses in England .................................................................... 764
Th. Ziegler, Glauben und Wissen ............................................................ 764
G. Wolff, Beiträge zur Kritik der Darwin’schen Lehre............................764

1138



Prof. Dr. Max Kassowitz: Allgemeine Biologie. I. Aufbau 
und Zerfall des Protoplasmas .................................................................. 765
Dr. M. Ertl und Dr. St. Licht, Das landwirtschaftliche
Genossenschaftswesen in Deutschland... als Handbuch 
für die genossenschaftliche Praxis bestimmt ..........................................765
Der Kampf um das Deutschthum ...........................................................765
K. Bruchmann, Poetik - P. Lacombe, Introduction 
á l’histoire littéraire.................................................................................. 765
S. Lee, A life ofW. Shakespeare.............................................................. 766
A. Niceforo, L’Italia barbara contemporanea..........................................766
J. W. Mackail, The life ofW. Morris........................................................ 766

„K situaci".......................................................................................................767
Právo historické a přirozené.......................................................................... 770

Právo přirozené a historické .................................................................... 788
První pokus o zákonnou úpravu j azykové otázky v Rakousku.....................804
Zásady Koerberových osnov. (Z řeči prof. Masaryka)..................................808 
[Úvahy a kritiky]

L. N. Tolstoj, Vzkrisenie.......................................................................... 812
Za onoho času. Biblické novely. Napsal Emil Tréval..............................812
J. Holeček, Na Černou Horu a Černá Hora koncem věku........................812

[Zprávy]
Kasační soud.............................................................................................. 814

O sociálních úkolech obce. Předneseno v Libni............................................ 815
Jazykový zákon, nebo jazyková nařízení? Jazykový úřad............................821
Bouřlivá schůze v Mladé Boleslavi .............................................................. 826
Aug. Smetana .................................................................................................834
[Zprávy]

Pro připuštění žen k studiu práv.................................................................836
Jak zařizovati letní byty..............................................................................837
Ženy na švýcarských univerzitách .......................................................... 838
Mají-li být ženy přijímány do lékařských spolků?..................................838
Nový kult....................................................................................................838
Le moniteur des nationalités...................................................................... 839
Ruská výstava.......................................................................................... 839
Drobná práce literární................................................................................ 839
Německý starokatolicismus....................................................................... 839

Zákon jazykový a zákon o zřízení krajských soudů......................................841
Prof. Dr. T. G. Masaryk na Kladně ................................................................ 847
Lidová schůze ve Svojanově.......................................................................... 851

(Přinášíme v dnešním čísle ilustraci...).................................................... 855

1139



Hospodářský a sociálni význam vzdělání...................................................... 857
Hmotné požadavky.......................................................................................... 863
[Zprávy]

Akademickou slavnost Husovu................................................................. 864
[Zprávy]

K činnosti amerických politických klubů................................................865
Statistika antropologická a národopisná.................................................. 865

Státoprávní postavení českých stran.............................................................. 866
Vážený pane řediteli........................................................................................ 877
Rukověť sociologie........................................................................................ 879 
[Úvahy a kritiky]

Dr. G. Jellinek, Allgemeine Staatslehre....................................................929
Dr. H. Rehm, Allgemeine Staatslehre......................................................929
A. Esmein, Éléments de droit constitutionnel francais et comparé........ 929 
M. Hauriou, Précis de droit administratif et de droit public général.... 930 
Dr. M. Kulisch, Beiträge zum oesterreichischen Parlamentsrecht........ 930 
J. W. Burgess, Political science and comparative constitutional law ... 930 
Ernst Mayer, Deutsche und franzosische Verfassungsgeschichte 
vom 9. bis zum 14. Jahrhundert .............................................................. 931
X. Combothecra, La conception juridique de 1’état ................................931
Dr. S. Radó-Rothfeld, Die ungarische Verfassung, geschichtlich 
dargestellt ................................................................................................ 931
P. Natorp, Sozialpädagogik...................................................................... 931
Fr. Paulsen, System der Ethik.................................................................. 932

[Zprávy]
Ženy připuštěny k řádnému studiu medicíny ..........................................933

K obnovenému procesu polenskému ............................................................ 934
(Naše konfiskace) .................................................................................... 936
(Napsal jsem sice článek...)...................................................................... 937
Proces polenský. Před porotou píseckou..................................................938

Kulturní význam.............................................................................................. 950
Zpráva o revizi polenského procesu.............................................................. 951

(Dozvuk procesu polenského).................................................................. 952
Druhá zpráva o revizi polenského procesu ..................................................954
[Rozhledy umělecké]

Třetí výstava Mánesova - Náš umělecký „svět". Studentstvo
vysokoškolské si výstavy téměř ani nevšimlo; zato dělnictvo -
Mánesův list k české veřejnosti, jeho činnost ajeho publikace ..............957

[Úvahy a kritiky]
Dějiny řecké literatury doby klasické. Vzdělal Václav Sládek.............. 966

1140



Hospodářský a sociální význam vzdělání...................................................... 857
Hmotné požadavky.......................................................................................... 863
[Zprávy]

Akademickou slavnost Husovu..................................................................864
[Zprávy]

K činnosti amerických politických klubů................................................ 865
Statistika antropologická a národopisná.................................................. 865

Státoprávní postavení českých stran.............................................................. 866
Vážený pane řediteli........................................................................................ 877
Rukověť sociologie........................................................................................ 879
[Úvahy a kritiky]

Dr. G. Jellinek, Allgemeine Staatslehre....................................................929
Dr. H. Rehm, Allgemeine Staatslehre......................................................929
A. Esmein, Éléments de droit constitutionnel francais et comparé........ 929 
M. Hauriou, Précis de droit administratif et de droit public général.... 930 
Dr. M. Kulisch, Beiträge zum oesterreichischen Parlamentsrecht........ 930
J. W. Burgess, Political science and comparative constitutional law ... 930 
Ernst Mayer, Deutsche und franzosische Verfassungsgeschichte 
vom 9. bis zum 14. Jahrhundert .............................................................. 931
X. Combothecra, La conception juridique de l’état ................................931
Dr. S. Radó-Rothfeld, Die ungarische Verfassung, geschichtlich 
dargestellt ................................................................................................ 931
P. Natorp, Sozialpädagogik...................................................................... 931
Fr. Paulsen, System der Ethik.................................................................. 932

[Zprávy]
Ženy připuštěny k řádnému studiu medicíny ..........................................933

K obnovenému procesu polenskému ............................................................ 934
(Naše konfiskace) .................................................................................... 936
(Napsal jsem sice článek...)...................................................................... 937
Proces polenský. Před porotou píseckou..................................................938

Kulturní význam.............................................................................................. 950
Zpráva o revizi polenského procesu.............................................................. 951

(Dozvuk procesu polenského).................................................................. 952
Druhá zpráva o revizi polenského procesu ..................................................954
[Rozhledy umělecké]

Třetí výstava Mánesova - Náš umělecký „svět". Studentstvo 
vysokoškolské si výstavy téměř ani nevšimlo; zato dělnictvo -
Mánesův list k české veřejnosti, jeho činnost ajeho publikace ..............957

[Úvahy a kritiky]
Dějiny řecké literatury doby klasické. Vzdělal Václav Sládek.............. 966

1140



P. Kropotkin, Lebenserinnerungen .......................................................... 966
J. B. Bury, A history of Greece to the death of Alexander the Great .. . 966
W. Schrader, Erfahrungen und Bekenntnisse ..........................................967
Dr. Garski Stanislaw, Etyka Ludwika Feuerbacha..................................967
Dr. E. Kraepelin, Die psychiatrischen Aufgaben des Staates..................967
B. H. Chamberlain, A practical introduction to the study 
of Japanese writing.................................................................................. 967
Výstraha přítele mládeže k mladým lidem před nejnebezpečnějším
nepřítelem jejím... Napsal Dr. S. C. Kapff ..............................................968
J. M. Robertson, A short history of freethought ......................................968
St. Tarnowski, Historya literatury polskiej ..............................................968
Franz von Krones, Oesterreichische Geschichte......................................968
Lafargue Paul, Le socialisme et les intellectuels......................................969
Göhre Paul, Wie ein Pfarrer Socialdemokrat wurde................................969
Ch. Mourre, D’ou vient la decadence économique de la France ............969
Programmy čtenija dlja samoobrazovanija..............................................969
N. Karejev, Istoriko-filosofskije i sociologičeskije etjudy ......................970

Polenská vražda. Interview s profesorem dr. Masarykem. 
(Od našeho dopisovatele).............................................................................. 971
Polenská vražda. Interview s profesorem Masarykem. (Od dopisovatele).. 972
Polenský proces. (K psychologii rituální pověry)..........................................975
Veřejná schůze v Brně.................................................................................... 982

Prohlášení

Z naší strany .................................................................................................. 991
Našim stoupencům! Přátelům našeho příštího deníku! ................................992

Dubia

[Rozhledy politické]
Rozháranost a nejednota ve straně mladočeské - Bezzásadnost 
ve straně státoprávní - Pokus o založení agrární strany na Moravě - 
Mladá Morava rediviva? - Zisk Němců a vlády z politického úpadku 
a rozháranosti u Čechů - České sněmování - Sejití říšské rady, jazykové 
předlohy dr. Koerbera a mladočeská obstrukce - Národnostní spory 
zbahňují politické snažení v celé říši - Postupující rozklad Rakouska -
Umělé pěstění dynastického cítění - Cesta do Berlína............................995

1141



[Rozhledy politické]
Proti jazykovým předlohám Koerberovým vyslovily se veškeré strany 
politické - ale neshoda trvá o prostředcích odporu - Taktika obštrukční 
je pochybená - Sami mladočeši v obstrukci nevěří - Jinak by nemohli 
stále vyjednávati o upuštění od obstrukčního postupu - Stlačení českých 
požadavků z 24 na jediné - Nedůstojné a nevýsledné dovolávání se 
pomoci shora - Klidný průběh delegací - Násilný východ ze slepé 
obstrukční uličky - Pokusy o ozdravění ústavního života v Rakousku - 
Vládní fretování - Finanční nesnáze říše - Odpor proti jazykovým 
návrhům v národě je stejně povrchní jako mezi poslanci - Němci 
podávají nám příklad promyšlené drobné politické práce - Prvé kroky 
České strany lidové - Hospodská politika obecní - Význam
vídeňských voleb - Uhry: reforma správy - dovršení prvé části 
zákonodárné práce v oboru trestním - hospodářský podklad uherské 
politiky bosenské - Za podobně plánovité činnosti jsou úspěchy 
Uher nutny; ujednání kvótové deputace - Slovenský a nemaďarský 
tisk v Uhrách.........................................................................................1002

[Zprávy]
O prodeji ledu......................................................................................... 1012

[Rozhledy politické]
Dozvuky obstrukční noci - Vláda musila poučiti parlamentního 
předsedu o samostatnosti jeho funkce - O úmyslech vlády - 
Bezmocnost parlamentních stran - Veřejné mínění jedinou zbraní 
stran - Mladočeši a oktrojírka jazyková - Značné umírnění v českém 
poslaneckém táboře - Křísení pravice - Námluvy domácích klerikálů - 

Boj o školu na obzoru - Pamětní spis mladočechů - V „době táborů“ - 
Vůdcové političtí ponechávají pole okresním politikům - Tábory 
namísto římských „circenses“ - Bezmyšlenkovitý radikalismus - 
Žně klerikálů - Furor státoprávní - Hříchy páchané na dělnické 
politické organizaci - Negace - v politice sociální demokracie - 
Práce Němců není jednostranně zevní jako Čechů - Německé sjezdy 
- Studentstvo německé ve vleku nacionálním - Další kroky o změnu 
rozhraničovacího plánu ve prospěch Němců - Německé strany 
a § 14. - Sociální demokracie jediná hájí rozřešení krize způsobem 
lidovým - Rozpočet 1900-II. pomocí § 14. - Politika a divadlo- 
Obezřetnost uherského sněmu - Maďaři se chtějí učiti němčině - 
Louskáček pro vojenskou správu - Sňatek následníka trůnu - 
Státovědecký fetišismus a lyrismus .................................................... 1013

1142



[Rozhledy politické]
Radikálně pokrokový utrakvismus - Česká politika v Paříži a v Moskvě - 
Úpadek absolutismu - Smutné jeho zjevy: placený člověk - předsedou 
parlamentní většiny - Rozhodnutí rakouské krize - Přátelé převratu - 
Uhry se smiřují s absolutismem Rakouska - Gautsch redivivus - Návrhy 
na ozdravění parlamentu: kompromisní zákony - Dvojí proud v Českém 
klubu poslaneckém - Sjezd důvěrníků a mandátová politika - Mladočeši 
počítají s dělností říšské rady - Proto snaží se o znovuzřízení pravice - 
Naprostý ústup mladočechů v politice jazykové - Lidu znechucuje se 
mladočeská politika - Prvé výsledky České strany lidové - Němcům 
rostou rohy - Los von Rom - Práce na Slovensku - V čem je síla 
sedmihradských Němců ........................................................................ 1021

[Rozhledy politické]
Rozpuštění říšské rady je pouze prvým krokem k ozdravení říše - 
Volební naděje - Mladočeši ve vleku radikálů - Táborová svornost 
a pojišťování mandátů - Volební kartel - Volební hesla - Starost 
o haličské volby - Vláda je poslední volební nadějí liberálních 
Němců - Rozpouštěcí politika - Svolání zemských sněmů - 
Slovanské souručenství - Spory česko-polské - Postup klerikalismu 
v Čechách, v Chorvatsku a v Uhrách - Věci bosenské..........................1030

[Rozhledy politické]
Volby vyčerpávají všechen politický život v Rakousku - Volebním 
heslem mladočechů je - svornost - Mandát imperativní je následkem 
nedůvěry voličstva k poslancům - Politika volné ruky za Badeniho 
zklamala - Volební kompromisy uzavírají mladočeši se stranami 
silnými - Klerikálům na Moravě nabízeli lidovci kompromis, ale 
v Čechách staročechy odmítli - Černá internacionála - Kompromis 
se zemědělci - Čechové při volbách slezských a vídeňských -
I mladším stranám je volební boj vrcholem politické činnosti - 
Výjimku činí strana česká lidová - Volební hnutí u Němců - Rozdíl 
mezi Němci umírněnými a radikálními - Co bude po volbách - 
Český sněm proti české obstrukci - Táborové hnutí posloužilo jen 
mladočechům a klerikálům - Klerikalismus využívá nacionalismu 
a státoprávnictví — Klérus a politika...................................................... 1035

[Rozhledy politické]
O práva bezprávných - Jak mladočešství upravilo půdu klerikalismu - 
Volby jsou alfa a omega české politiky - Mladočeši dle dr. Herolda 
nepotřebují programu - Lucida intervalla Národních listů - Národní listy 
proti mladočeským poslancům - Národní politika je jediným deníkem 
mladočeské delegace - Staročeši nedovedou se emancipovati z vleku

1143



mladočeského - Mladočeští poslanci proti obstrukci - Zmatek 
nad zmatek panuje v české politice - Rozklad strany národní sociální 
- Volby pražské - Vláda a rakouští průmyslníci - Účinek politický 
hospodářského neúspěchu v otázce bosenských drah..........................

[Rozhledy politické]
Smutné zjevy volební - Neúčast občanstva - Odpuzování dělnictva - 
Hledá se svornost. Nálezce prosí o navrácení strana mladočeská - 
Ubohé kandidatury - Konzervatismus politických útvarů zachraňuje 
ještě stranu svobodomyslnou - Budou-li mladočeši obstruovat, 
bude to proti jejich vůli - Radikálové mají býti nástrojem vlády - 
Politická práce České strany lidové - Český sněm - Přirážka 
k dani z lihu - Politika ovládá všechno konání, třeba bylo svou 
podstatou politice sebevzdálenější - Ze Slezska: Volby......................

Dodatky

List k přátelům ...........................................................................................
NášpanFixl ...............................................................................................

Ediční poznámka.........................................................................................
Bibliografie hilsneriády ............................................................................. 
Jmenný rejstřík...........................................................................................

1042

1048

1057
1059

1063
1071
1083

1144


